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Bilag. 

Aktieselskabet 

Kryolit-, Mine- og Handels-Selskabet. 

København,;den 27. November 1904. 

I  Skrivelse af 18. ds. har det ærede-Direktorat anmodet Selskabet om 
at oplyse, hvilke Omstændigheder der have bevirket, at Afskibningen af Kryolit 
fra Ivigtut har været ringere i Aar end tidligere, i hvilken Anledning man skal 
meddele følgende: 

I en lang Aarrække har et amerikansk Firma ifølge Kontrakt med Sel- 
skabet aarlig modtaget ca. 6,000 Tons Kryolit, væsentlig beregnet paa Fabrika- 
tion af Soda, kaustisk og tvekulsurt Natron m. m. Men i Aarenes Løb ere 
Priserne paa disse Produkter dalede stærkt paa Grund af, at man har lært at 
anvende et billigere Raamateriale til deres Fremstilling, saa at det ikke kan 
lønne sig for Firmaet at drive denne Fabrikation. Som Følge af denne Mangel 
paa tilstrækkelig Anvendelse er Firmaets Lager af Kryolit i Amerika vokset 
saa stærkt i de senere Aar, åt det har været nødsaget til at opslge den med 
Selskabet bestaaende Kontrakt, saaledes at det i de nærmeste Aar kun홢 skal 
modtage 1,000 Tons aarlig. 

Afsætningen af Kryolit i Europa er ligesom hidtil ca. 40,000 Centner 
aarlig, men Afskiþningen til Danmark har i de seneste Aar  været noget større, 
fordi Selskabet har holdt 2 Dampere i Gang mellem Ivigtut og København, hvis 
Ladninger tilsammen overskred de nævnte 40,000 Gentner, saa at ogsaa Sel- 
skabet for Tiden har et stort Lager af Kryolit her paa Pladsen. 

Det er disse Omstændigheder: det amerikanske Firmas Opsigelse af den 
hidtil bestaaende Kontrakt, saaledes at det for de nærmeste Aar kun skal mod- 
tage 1,000 Tons aarlig, og de store opsamlede Lagere af Kryolit i Amerika og 
i Danmark, som have nødvendiggjort en Indskrænkning af Kryolitbrydning 
i Ivigtut. 

Détfærede Direktorat har endvidere ønsket Oplysning om,^hvorvidt den 
ringere Udførsel kun er af temporær Art eller kan ventes at ville -,vedblive., 홢 
Det er selvfølgelig ikke muligt at danne sig nogen fuldt begrundet Mening 
herom, Jfmenf Selskab et -er lige saa fuldt som Staten interesseret fi, atj% Kryolit- 
forbruget bliver saa stort som muligt, og det har ogsaa søgt at skaffe et større 
Marked for Kryolit, navnlig i de østasiatiske Lande; men paa Grund af de 
politiske Forhold, som for Tiden raade der, kan der neppe i Øjeblikket udrettes 
noget. Selskabet har dog sin fulde Opmærksomhed henvendt herpåa. 

Selskabet skal dernæst henlede Opmærksomheden paa, /  at Kryolit- 
industrien trues fra forskellige Sider, dels derved, at der i Rocky Mountain i 
de nordamerikanske Fristater er opdaget et med Kryolit meget^ngerllbeslægtet 
Mineral, somfforefindes, i større Mængde og kan blive en farlig Konkurrent for > 
Kryolitbedriften, dels at man har lært at: danne kunstig ',Kiryólit ad kemisk 
Vej til saadanne Priser, at Produktet i saa Henseende kan konkurrere^med den 
naturlige Kryolit. 

Selskabet maa derfor, lige saavel som Staten, finde sig i,^ atS Indtægten 
af Kryolitbrydningen i Ivigtut, paa Grund af de ovennævnte uafviselige Omstæn- 
digheder, er bleven ringere, end den har været i en længere Aarrække, men 
naar Ministeriet i Direktoratets fornævnte Skrivelse i Henhold til Ani,rla3rlming i 
Finanslovforslaget for 1905홢06 antyder, at der kun vil blive af skibet et meget 
ringe Kvantum Kryolit i de nærmeste Aar, . saa tillade vi os dog at gøre 
opmærksom paa, at det Kvantum, som Kryolit-Selskabet ifølge Kontrakt er 

홢 . . forpligtet til at levere i de kommende Aar, udgør 60,000 Centner, eller 6 


